
COMUNE DI TRIESTE
Servizio Appalti, Contratti e Affari Generali 

QUESITO n. 1 
1) In riferimento alla procedura in oggetto e al rimborso delle spese di pubblicazione del Bando di
gara, previsto alle pag. 25 (lotto 1) e 26 (lotto 2) dei rispettivi Disciplinari, si chiede di conoscere
l’ammontare delle stesse. 

RISPOSTA n. 1
1) Le spese per la pubblicazione dell’avviso di gara sui quotidiani ammontano ad Euro 2.196,00 +
IVA al 22 %. Le spese relative all’esito di gara sono quantificate in Euro 1.286,00 + IVA.  
Trattandosi  di  una gara  in due lotti  le  relative spese  saranno ripartite  in  egual  misura  tra gli
aggiudicatari dei singoli lotti. 

QUESITO n. 2 
2) In relazione alla gara in oggetto, atteso il divieto di sub appalto, si chiede se è possibile ricorrere
all'istituto  dell'avvalimento,  al  fine  di  potere  esprimere  il  requisito  di  capacità  tecnica  delle
certificazioni di qualità ISO a mezzo di una impresa ausiliaria alla luce anche dai principi statuiti
dalla giurisprudenza. 

RISPOSTA n. 2 
2) Si conferma che il requisito di capacità tecnica delle certificazioni di qualità ISO è suscettibile di
avvalimento. 
Si precisa che, come evidenziato dalla giurisprudenza, nel contratto di avvalimento dovranno esser
individuati le risorse e i mezzi prestati in modo determinato e specifico come richiesto dall'art. 88
del DPR 207/2010. 


